son sous sergent soubz lui, qui sera tenu prendre et arrester les drois de ladicte forest, et aura 

autel et semblable povoir comme ledit prevost »745.  

Son rôle était avant tout juridique : comme maître sergent, le prévôt de Vateville devait 

« estre present a toutes les amendes ou venduez de bois de ladicte forest, et toutes les clamours 

742 Maurice, Les coutumes et usages de la forêt de Brotonne…, p. 28. 

743 « Ludovicus, etc., notum, etc. quod cum Nicholaus prepositus de Watevilla peteret in foresta nostra de Brotonna 

unum denarium cenomanensem de forestagio pro qualibet arbore vendita duodecim denariis vel amplius, et peteret 

jure hereditario omnes coupellos et residuum arborum quas daremus vel caperemus ad usuagium nostrum, que 

omnia predicta nobis et heredibus nostris omnini dimisit et quittavit spontanea voluntate, salvo tamen alio jure 

quod habebat in predicta foresta. Et propter hoc dedimus ei centum solidos turonensium capiendos annutiam ad 

duo scacaria in foresta predicta, bosco tenendo sibi et heredibus suis de nobis et heredibus nostri […] ». Voir 

Cart. norm., no 397. Ces privilèges furent aussi notés dans le coutumier des forêts : « […] A cause de ladicte forest, 

il prent chacun an sur la recepte des amendes de ladicte forest 100 s. t., moittié à Pasques et moittié a la Saint 

Michel, lesquieulx 100 s. t. il a et doit avoir pour un denier mansoys que il prenoit sur chacun arbre qui passoit la 

vendue de 12 d. ». Voir Coutumier des forêts, vol. 1, p. 93. 

744 Les nombreux droits de bois, de panage et de pâturage que le prévôt de Vateville avait en forêt de Brotonne sont 

inscrits en détails dans le coutumier des forêts. Ceux-ci, bien qu’importants, ne comportent aucune subtilité méritant 

d’être mentionnée. Voir ibid., vol. 1, p. 93 à 94. 

745 Ibid., vol. 1, p. 93 à 94. 
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de ladicte forest et tous les namps prins a cause d’icelle doivent estre faictez et retréez par ledit 

prevost »746. De plus, il avait la « cognoissance de toutes les forfaitures trouvées par les sergents 

de ladicte forest, et lui en doivent apporter la congoissance aux plés du verdier »747. Il était 

cependant aussi attendu du prévôt qu’il soit responsable de certaines charges plus pratiques : il 

devait « cueillir et assembler toutes les amendes et exploix et decontes de rentes et revenuez 

quisont deues chacun an au roy » et les faire porter au vicomte de Pont-Audemer, et devait aussi 

assécher les marais de la forêt748. Enfin, en échange de ses privilèges, le prévôt et son sous-